Тульская область

Муниципальное образование Крапивенское Щекинского района

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2014 года                                                                        № 10-266
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района от 16.12.2013 № 12-274 «Об утверждении муниципальной программы « Обеспечение информационной системы муниципального образования Крапивенское Щекинского района на 2014-2016 годы»
 В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района от 01.11.2013 № 11-235/1 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Крапивенское Щекинского района»,  на основании Устава муниципального образования Крапивенское Щекинского района, администрация муниципального образования Крапивенское  Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района от 16.12.2013 № 12-274 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение информационной системы муниципального образования Крапивенское Щекинского района на 2014-2016 годы» следующие изменения:

1.1. Исключить из наименования программы слова «на 2014-2016 годы».
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Щекинский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Крапивенское Щекинского района.
3. Постановление вступает в законную силу со дня подписания.
Заместитель главы администрации

муниципального образования

Крапивенское Щекинского района                                            О.И.Ларичева

Приложение
к постановлению администрации

 муниципального образования

 Крапивенское  Щекинского района
 от 23.10.2014г. №   10-266
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Крапивенское Щекинского района « Обеспечение информационной системы администрации муниципального образования  Крапивенское  Щекинского района»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Обеспечение информационной системы муниципального образования Крапивенское Щекинского района»

	Ответственный исполнитель (исполнители) программы
	Администрация муниципального образования Крапивенское Щекинского района

	Соисполнители программы

	Цель (цели) программы
	Содействие социально-экономическому развитию муниципального образования Крапивенское Щекинского района; удовлетворение конституционного права граждан на доступ к информации, затрагивающей их права и интересы; обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления; повышение качества оказания муниципальных услуг; повышение эффективности муниципального управления.

	Задачи программы
	-Совершенствование информационно-технической инфраструктуры администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района;
-совершенствование технических условий информационного взаимодействия с населением;

-содействие реализации мероприятий административной реформы;

-повышение квалификации сотрудников муниципальных организаций в области использования информационных технологий; обеспечение функционирования муниципальной информационной системы, формирование системы защиты информации в муниципальной информационной системе.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	 Оснащение рабочих мест специалистов администрации МО Крапивенское Щекинского района современной компьютерной техникой – 2.
Обеспечение рабочих мест специалистов администрации МО Крапивенское Щекинского района обновление программными комплексами-2.
Оптимизация локальной сети в администрации МО Крапивенское Щекинского района с целью обеспечения электронного документооборота;
Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления -1.
Осуществление муниципальных услуг в электроном виде;
Обеспечение доступа работников администрации МО Крапивенское Щекинского района к сети «Интернет» по широкополосным каналам.

	Этапы и сроки реализации программы
	2014-2017 годы

	Основные мероприятия, подпрограммы муниципальной программы
	- Обновление парка компьютерной техники, поддержание в работоспособном состоянии имеющегося оборудования;

- Внедрение системы электронного документооборота;
- Закупка и лицензирование программного обеспечения программных средств, необходимая для развертывания портальных решений и позволяющая обеспечить большую динамичность и персонализацию портала государственных и муниципальных услуг;

Защита информации.

	Программно-целевые инструменты программы
	 Подпрограмма «Обеспечение  информационными технологиями органов местного самоуправления и муниципальные учреждения муниципального образования  Крапивенское Щекинского района»

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Всего по муниципальной программе: 1142,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 301,8 тыс. рублей
2015 год – 251,9 тыс. рублей

2016 год - 284,4 тыс. рублей

2017 год - 294,0 тыс. рублей

 Подпрограмма «Обеспечение  информационными технологиями органов местного самоуправления и муниципальные учреждения муниципального образования  Крапивенское Щекинского района»
Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района на соответствующий год.

Источник финансирования -  бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг, внедрение новых форм реализации муниципальных услуг – с применением технологий электронного взаимодействия; совершенствование деловых процессов в органах муниципального управления, повышение качества и эффективности муниципального управления

1. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения программным методом
СМЭВ – это федеральная государственная информационная система, включающая в себя информационные базы данных, содержащие сведения об используемых органами и организациями программных и технических средствах, обеспечивающих возможность доступа через систему взаимодействия к их информационным системам и электронным сервисам, а также сведения об истории движения в системе взаимодействия электронных сообщений при предоставлении государственных и муниципальных услуг и исполнении государственных и муниципальных функций в электронной форме.

Кроме того, в состав СМЭВ входят программные и технические средства, обеспечивающие взаимодействие информационных систем органов и организаций, используемых при предоставлении в электронной форме государственных и муниципальных услуг и исполнении государственных и муниципальных функций.

Огромное значение имеет защита информации в информационной системе, в том числе персональных данных, для чего необходимо лицензирование программного обеспечения и внедрение специальных программно-аппаратных комплексов.

Выполнение Программы позволит:

- обеспечить развитие информационной системы администрации муниципального образования Крапивенское  Щекинского района;

 - обеспечить полномасштабное промышленное использование интеграционной платформы при организации информационного взаимодействия органов государственной власти между собой, а также с гражданами и организациями;

- обеспечить квалифицированную техническую поддержку функционирующих систем;

- перевести внутреннюю систему электронного документооборота на новый, более высокий уровень;

- провести программно-техническое расширение базы абонентов автоматизированной системы электронного документооборота.

2.Основные цели и задачи Программы сроки и этапы реализации Программы
Главное предназначение системы – «обеспечение исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме». СМЭВ должна передавать запросы граждан в подключенные к ней ведомственные информационные системы госорганов, отвечающих за предоставление этих услуг, а в обратную сторону - передавать на единый портал данные после их обработки в ведомственных ИС и информацию о ходе выполнения запросов.

Обеспечение рабочих мест администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района лицензионным программным обеспечением направлено на решение следующих задач:

-создание муниципального сегмента СМЭВ

- подключение к районному сегменту защищенной сети для передачи информации при оказании государственных (муниципальных) услуг

-обеспечение информационной безопасности при обмене информацией через телекоммуникационные каналы

- обеспечение эффективной и стабильной работы информационных систем, направленных на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде;

Срок реализации Программы-2014-2017 годы.

3.Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы производится за счет бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района. При реализации совместных проектов в рамках исполнения ФЦП «Электронная Россия», других совместных проектов финансирование может производиться за счет федерального и областного бюджетов, внебюджетных источников, на условиях долевого финансирования. Кроме того, участие в совместных проектах может сопровождаться передачей разработанных или приобретенных в ходе исполнения проектов технических средств или программных продуктов.
4. Основные направления реализации Программы

1. Обновление парка компьютерной техники, поддержание в работоспособном состоянии имеющегося оборудования

2. Внедрение системы электронного документооборота

3. Сопровождение и обновление информационных систем

4. Приобретение лицензированного ПО

5. Защита информации

6. Повышение квалификации сотрудников администрации и муниципальных организаций в области использования ИКТ.
5.Социально - экономическая эффективность Программы

Реализация Программы позволит:

-обеспечить развитие системы информационного обеспечения муниципального образования Крапивенское  Щекинского района;
-обеспечить квалифицированную техническую поддержку функционирующих систем;

- перевести внутреннюю систему электронного документооборота на новый, более высокий уровень;

-провести программно-техническое расширение базы абонентов автоматизированной системы электронного документооборота.
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по реализации подпрограммы «Обеспечение информационными технологиями органов местного самоуправления и муниципальные учреждения муниципального образования Крапивенское Щекинского района »
 муниципальной программы «Обеспечение информационной системы муниципального образования Крапивенское Щекинского района »
	Наименование
мероприятия, подпрограммы, программы
	Срок
исполнения по годам реализации программы
	Объем финансирования (млн. рублей)
	Исполнители

	Всего
	В том числе за счет средств:

	федерального
бюджета
	областного бюджета
	местного
бюджета
	внебюджетных
источников

	Мероприятие 1
Приобретение, техническое и информационное обслуживание компьютерной техники, комплектующих и программного обеспечения
	2014-2017
2014
2015

2016

2017
	862,0
217,7
189,9
222,4
232,0

	862,0
217,7
189,9
222,4
232,0

	Администрация МО Крапивенское Щекинского района

	Мероприятие 2

Расходы на обеспечение доступа к сети Интернет
	2014-2017

2014
2015

2016

2017
	89,4
53,4
12,0

12,0

12,0

	89,4
53,4
12,0

12,0

12,0

	Администрация МО Крапивенское Щекинского района

	Мероприятие 3

Обеспечение органов местного самоуправления и учреждений услугами связи
	2014-2017

2014
2015

2016

2017
	190,7
40,7
50,0
50,0
50,0

	190,7
40,7
50,0
50,0
50,0

	Администрация МО Крапивенское Щекинского района

	Итого по программе

	1142,1

	1142,1

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы  «муниципальной программы «Обеспечение информационной системы муниципального образования Крапивенское Щекинского района »
	Цели и задачи муниципальной программы
	Перечень конечных и непосредственных показателей (индикаторов)
	Фактическое значение показателя на момент разработки муниципальной программы (базисное значение)
	Значения показателей по годам реализации муниципальной программы
	Плановое значение показателя на день окончания действия муниципальной программы

	1-й год реализации муниципаль-ной программы

	2-й год

реализации муниципаль

ной

программы

	3-й год реализации муниципальной программы

	4-й год реализации муниципаль

ной программы

	Цели

	Содействие социально-экономическому развитию поселения;
удовлетворительное конституционного права граждан на доступ к информации, затрагивающей их права и интересы;

Обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;

Повышение качества оказания муниципальных услуг;

Повышение эффективности муниципального управления

	Задачи

	Совершенствование информационно-технической инфраструктуры администрации МО Крапивенское Щекинского района;
Совершенствование технических условий информационного взаимодействия с населением;

Содействие реализации мероприятий административной реформы;

Повышение квалификации сотрудников муниципальных организаций в области использования информационных технологий;

Обеспечение функционирования муниципальной информационной системы, формирование системы защиты информации в муниципальной информационной системе

	Оснащение рабочих мест современно компьютерной техникой;
Обновление программного комплекса;

Оптимизация локальной сети с целью обеспечения электронного документооборота;

Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления;

Осуществление муниципальных  услуг в электронном виде;

Обеспечение доступа работников администрации к сети «Интернет» по широкополосным каналам
	Количество рабочих мест, (шт.)
Количество программ (шт.)

Количество рабочих мест
	1
1

1
	1
1

-
	-
-

-
	-
-

-
	2
2

Общая потребность в ресурсах муниципальной программы «Обеспечение информационной системы муниципального образования Крапивенское Щекинского района »
(наименование программы)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, ведомственной целевой программы
	Источник финансирования
	Объем расходов (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе  по годам:

	2014
	2015
	2016
	2017

	Муниципальная программа
	«Обеспечение информационной системы муниципального образования Крапивенское Щекинского района»

	Всего
	1142,1
	311,8
	251,9
	284,4
	294,0

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет МО Щёкинский район

	бюджет МО
	1142,1
	311,8
	251,9
	284,4
	294,0

	внебюджетные источники

	Подпрограмма

	«Обеспечение информационными технологиями органов местного самоуправления и муниципальные учреждения муниципального образования Крапивенское Щекинского района»

	Всего
	1142,1
	311,8
	251,9
	284,4
	294,0

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет МО Щёкинский район

	бюджет МО
	1142,1
	311,8
	251,9
	284,4
	294,0

	внебюджетные источники